Se Bodin mantiene la visione tradizionale del cosmo e misura la distanza che separa la terra dal cielo delle «fisse», queste son «muraglie» che Bruno si appresta ad abbattere: «Or ecco quello ch'ha varcato l'aria, penetrato il cielo, discorse le stelle, trapassati gli margini del mondo, fatte svanir le fantastiche muraglia delle prime, ottave, none, decime, et altre che vi s'avesser potute aggiungere sfere per relazione de vani matematici e cieco veder di filosofi volgari»⁷⁰.

⁶⁷ M.A. GRANADA, *Palingenio, Patrizi, Bruno, Mersenne: el enfrentamiento entre el principio de plenitud y la distinción potentia absoluta/ ordinata Dei a propósito de la necesidad e infinitud del universo*, cit., 119.

⁶⁸ GIORDANO BRUNO, *Summa terminorum metaphysicorum*, II, 51 *Evidentia*, in ed. *Opera Latine conscripta*, cit., tomo IV, vol. I, pp. 100-101: «Evidentia alia est in virtute proprii luminis sensus oculorum atque discursus, et hanc quaerimus in scientiis speculativis, artibus, item in activis seu agibilibus circa eligenda et fugienda, qua humana ratione et lumine naturali apprehendimus verum et falsum, bonum et malum; alia est in virtute alieni luminis, nempe divini. Sicut enim evidens est Deum non decipere nec decipi, item non esse invidum, sed summe bonum, quin imo ipsam veritatem et bonitatem; ita cum de occultis nobis loquitur, absque ulla haesitatione evidens esse censendum est, quidquid ille proponit credendum, esse verum, et quidquid proponit faciendum, esse bonum. Sed hic ne sit locus deceptioni per misanthropos daemones, hoc principium est tenendum firmiter, quod Deus est auctor naturae, sensus et oculorum et eius veritatis et evidentiae quae est in ipsis et secundum ipsa; proinde quod veritas veritati non contradicit, et bonitas bonitati non contra ponitur, et verbum Dei quod effunditur per articulos naturae, quae illius manus est et instrumentum (natura enim est Deus ipse, aut divina virtus in rebus ipsis manifestata), non opponitur verbo Dei, quacunque ex alia parte vel principio proveniat». Sul concetto «Deus invisus», altrove evidenziato, non sembra il caso di ritornare: basti segnalare come le considerazioni del passo saldino con il tema dell'infinità di potenza attiva quanto passivamente intesa, attraverso la concezione della natura «quae Dei manus est et instrumentum».

⁶⁹ ID., *La cena de le ceneri* (dialogo I), cit., p. 456. Il passo è citato per intero *supra*, p. 100-101, nota 60.

⁷⁰ *Ibid.*, p. 454. Per una derivazione da motivi lucreziani, cfr. capitolo I, p. 14, nota 13.